¹² Cfr. *Sancti Rophilli episcopi foropopiliensis miracula post mortem*, in "Analecta Bollandiana", I (1882), pp.112-118. Vedi pure V. BASSETTI, *Il contenuto storico delle 'Vite' di S. Ruffilio vescovo di Forlimpopoli*, in "Ravvenatensia", XI (1986), pp.109-116.

Tunc temporis adveniens quidam dives vir occidentalis, ex ultramontanis partibus versus orientem proficisciens, prope beati iam dicti viri ecclesiam in quadam domuncula sibi hospitium praeparavit. Tunc circumquaque aliquos de suis mittens, quo sibi vinum quod nimis illo in loco carum fuerat, acquirere studuissent. Cumque illi ab incolis loci illius fuisset nuntiatum quod in sancti Rophilli ecclesia iuxta altare in quodam vase quod *veies* nuncupatur, vini quid parum occultaretur, praecepit servis suis ut etiam sibi vinum ab ecclesia reportarent. Obsequentes igitur duo ex ipsis, ecclesiam cum austeritate ingressi, vinum furibundi a vase haurire nitebantur. Pauperculus vero presbyter tantum lacrimans, quo sibi vinum non raperent, precabatur; sed Deus omnipotens illorum procacitatem istiusque pauperiem contemplatus, servi sui sacerdotis misertus est, ita ut beati Rophilli merita fidelibus patescerent, ecclesiaeque eius ampliori veneretur honore. Servi igitur illi utriusque tamquam divino iaculo percussi, subito obmutuerunt, nec se loco movere, nec vinum haurire, nec sibi mutuo loqui potuerunt; sed velut lapides vix oculis palpitantes mirabiliter obriguerunt. Videntes autem conservi eos tantam moram fecisse, aliquibus casibus percussos aestimantes, concite ad ecclesiam pervenerunt. Conspicientes vero intus, eos taliter obriguisset mirabantur. At illi tantummodo oculis non vocibus annuebant; et quia se movere non poterant, eorum immobilitas ostendebat. Quam rem eorum dominus audiens, ad ecclesiam venit, eique de suis bonis sancto Rophillo satisfaciens obtulit, atque ita servos suos miserante Deo sanos atque incolumes recepit¹³.

Ma i *Miracula* di s. Ruffillo, testo scritto nell'XI secolo, possono essere emblematicamente assunti come un testo per così dire di frontiera, perché se da un lato esso riflette una realtà economico-sociale, e dunque anche agiografica, alto medievale, dall'altro già si apre al nuovo che avanza. Innanzitutto si può notare come il padrone dei servi sacrileghi fosse in viaggio sulla via Emilia, la grande arteria stradale che proprio dopo il Mille stava riprendendo vita per l'intensificarsi dei traffici. E poi nello stesso testo agiografico vi è un altro miracolo di s. Ruffillo relativo al vino che ci mostra un rivitalizzarsi delle antiche città e un rinnovato fervore edilizio. I monaci stanno infatti provvedendo alla riparazione del tetto della loro chiesa ed issano una botticella di vino per gli operai che stanno lavorando a tale riparazione. Una manovra maldestra fa precipitare la botticella al suolo, ma questa per intervento del santo non si sfascia ma rimane miracolosamente intatta: